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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá zhotovením technologického postupu výroby rámu vstři-

kovací formy. V teoretické částí je zpracována literární rešerše na dané téma. Praktická

část krátce představuje společnost, která rám formy vyrábí a procesy v této společnosti

týkající se zakázky a následně je zhotoven technologický postup pro výrobu rámu formy.

Aby byla představa o rámu formy kompletní je přiložena výkresová dokumentace pro jed-

notlivé díly rámu formy.

Klíčová slova: rám vstřikovací formy, technologický postup, výkresová dokumentace, dru-

hy obrábění, jakost

ABSTRACT

This bachelor´s work deals with the creation of the technological process for the producti-

on of the injection mould´s frame. In the theoretical part is documented the literary re-

search of this topic. Practical part shortly performs the company which manufactures this

frame and all the processes in this company relating to this contract and subsequently the

creation of the technological process for the production of the injection mould´s frame. For

complete idea of the injection mould´s frame is attached the drawing documentation for

individual parts of the injection mould´s frame.

Keywords: injection mould´s frame, technological process, drawing documentation, kind

of the machining, quality
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ÚVOD

Z historických údajů vyplývá, že před rokem 1989 patřila strojírenská výroba mezi jedno

z nejdůležitějších průmyslových odvětví v tehdejší naší Československé republice. Ale

v roce 1990 a v letech následujících se mnoho firem, zabývajících se strojírenskou výrobu,

rozpadlo. Příčin, vedoucích k tomuto rozpadu, bylo hned několik. Část firem se nedokázalo

rychle adaptovat na nově vzniklé podmínky tržního hospodářství zejména v oblasti konku-

renčního boje, další část firem přešla na jinou, mnohdy v té době, lukrativnější výrobu, a

část těchto firem z mnoha různých příčin úplně zanikla. Ty, které období krize v tomto,

tedy strojírenském odvětví, přežily, musely se přizpůsobit novým výrobně dodavatelským

vztahům a stát se konkurenceschopnými. Toto složité období, kdy bylo nutné přizpůsobo-

vat se, zkonkretizovat, zefektivnit a uvést zpět do provozu strojírenství v nových podmín-

kách, trvalo různě dlouho dobu. Z dnešních poznatků se dá již celkově konstatovat, že opět

dochází k rozmachu strojírenské výroby. Strojírenské společnosti se již dostatečně poučily,

nabyly nové zkušenosti, obnovily strojírenská zařízení a jsou dnes schopny rychle a efek-

tivně jednat tak, aby získávaly co nejvíce lukrativních zakázek a vycházely vstříc všem

požadavkům zákazníků, plynoucích z dnešních moderních ekonomických vztahů.

Pod pojmem strojírenská výroba si dnes spousta lidí vybaví, na základě obecných znalostí

jak již z charakteru výuky jimi absolvovaných škol, tak také například z mediálních obra-

zů, pouze obrábění kovů, popřípadě jejich výrobu a zpracování z hlediska hutnického. Je

třeba si uvědomit, že strojírenské podniky jsou složité hospodářské celky, kde probíhá řada

různých a na sobě zcela závislých činností, které nazýváme souhrnně výrobními procesy.

Těmito procesy se zabývá i tato bakalářská práce.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá výrobním procesem, technologickými postupy a dokumenty,

druhy strojního obrábění, vstřikovacími formami i jakostí výroby.

Praktická část je věnována mé společnosti, kde uvádím základní informace, technické

možnosti a následně popisuji postup výroby u konkrétního výrobku, včetně technologic-

kých podmínek, postupů a výkresů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGICKÉ POSTUPY

Jakýkoliv strojírenský podnik je složitý hospodářský celek, ve kterém probíhá řada růz-

ných, na sobě závislých činností. Souhrnný název veškerých těchto operací se nazývá vý-

robní proces. Je to činnost, při které se polotovar (základní materiál) s použitím předem

definovaných úkonů přetváří ve finální verzi požadovaného výrobku a tato změna se pro-

vádí pomocí pracovní síly a výrobního zařízení. Do pracovního procesu se tudíž zapojuje

jak lidský, tak výrobní kapitál. Aby byla výroba dobře koordinována, je zapotřebí použít

technologické postupy, které obsahují základní návod na zpracování daného polotovaru

v dílčí součást nebo ve finální výrobek. Technologické postupy tedy určují potřebné vý-

robní zařízení, na kterých budou výrobky zhotovovány, řezné, upínací a také například

měřící a jiné podmínky tak, aby byl celý výrobní proces daného výrobku co nejvíce hospo-

dárný a splňoval jak kvantitativní, tak kvalitativní požadavky technické dokumentace od

daného zákazníka.

Technologické postupy jsou dvojí, a to hlavní a pomocné. Do hlavních jsou zahrnuty tech-

nologické postupy součástí a jejich montáže do hotových výrobků, do pomocných se pak

řadí postupy na výrobu pomůcek, ostření nářadí, opravu zařízení apod. [1][2]

Komplexní technologický postup musí obsahovat:

- Počet vyráběných kusů

- Výrobní pomůcky k dané zakázce

o nástroje

o přípravky

o měřidla

- Posloupnost operací s přesným popisem práce včetně jednotlivých operačních roz-

měrů

- Technologické podmínky

- Režim práce strojů

- Časy plánovaných operací

- Odměny za vykonanou práci

Pro zaměstnance organizace jsou tyto postupy závazné. Pokud dojde k porušení těchto

technologických podmínek, tak se to ve většině organizací klasifikuje jako tzv. porušení

technologické kázně. [2]
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1.1 Druhy technologických dokumentů

Dělí se na základní a pomocné:

- Základní

o Používají se při zpracování technologických operací a procesů. Tyto postu-

py se pak dále dělí na speciální, jako například manuál na použití revolve-

rového soustruhu a postupy všeobecné.

- Pomocné

o Používají se při přípravě a realizaci technologických procesů.

Za zpracování technologického postupu zodpovídá technolog-postupář v technologickém

oddělení společnosti a je organizačně začleněn do technické přípravy výroby. Na zpraco-

vání technologických postupů jsou kladeny stejně vysoké nároky jako na výkresovou do-

kumentaci. Technolog vytvoří kvalitní technologický postup, díky němuž by nemělo do-

cházet k vytváření zmetků, které pak vedou ke zpomalení a hlavně zdražení celé výroby.

Kvalitní technologický postup musí být:

1. úplný - nesmí se v něm opomenout žádné údaje, které jsou nutné pro požadovanou

výrobu;

2. správný - nesmí se v něm objevovat chyby a omyly, které by vedly ke ztěžování

výroby a tím ke zvyšování zmetkovitosti;

3. stručný - nesmí se v něm zbytečně plýtvat slovy a používat málo známé výrazy;

4. srozumitelný a jednoznačný - musí jednoznačně určovat pořadí prováděných

operací a neumožňovat různý výklad;

5. úhledný - vzhled a sestavení technologického postupu vede nepřímo ke zvýšení

jakosti výroby;

6. hospodárný - mělo by se v něm využívat takového strojního výrobního zařízení,

na které jsou potřeba minimální výrobní náklady, ale zároveň se vyznačují vyso-

kou produktivitou práce. [1]

1.2 Členění technologických postupů

Aby byly ztráty ve výrobě co nejmenší, musí být technologický postup, co se týče výroby

dílů, nejdetailnější. Vykonávané procesy si vyžadují rozdělení technologických postupů na

jednotlivé operace - úseky - úkony a pohyby.
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 Operace je část technologické činnosti ve strojírenské výrobě. Jedná se o nepřetrži-

té provádění výrobního procesu. Je charakterizována tím, že jeden či skupina za-

městnanců, kteří mají stejný výrobní cíl, pracují na jednom pracovišti a jejich práce

je prováděna souvisle od začátku až po konec výrobního procesu.

 Úsek je část operace, kdy je za přibližně stejných technologických podmínek vyko-

návána práce. Kupříkladu soustružení se dělí na vyhrubovávání a soustružení na

čisto, což jsou dva úseky jedné operace.

 Úkon je organizačně neoddělitelnou ucelenou jednoduchou pracovní činností. Při

obrábění se za úkon považuje upínání předmětu do svěráku či stroje, uvedení toho-

to stroje do činnosti, obrábění polotovaru, ukončení činnosti stroje, vyjmutí poloto-

varu a jeho odložení na předem vymezené místo.

 Pohyb je nejmenší měřitelný prvek. Měl by být co nejjednodušší a tudíž nejeko-

nomičtější. Používá a popisuje se hlavně v hromadné výrobě a při montážních pra-

cích. [1]

1.3 Navrhování technologických postupů


[…]


+b0,25; vč. RR; centricky

Na soustruhu se provedou veškeré rotační míry s pří-

davkem dle pokynů technologa.

050 V FV 052252 Klín 15 čistě a 1/2 na 1/2
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Fréza dohotoví potřebné hranaté rozměry.

060 V Z 09444 Úprava vč. RR1; popis na obě části vč. do páru

Zámečník provede úpravu dle výkresu.

070 K KA KOOP Kalit a popustit na 58+2 HRc; vyrovnat; nepoškodit

Provede se zakalení a popuštění materiálu dle norem,

aby bylo dosaženo požadovaného HRc.

080 V BPH 05613 Sílu vyhrubovat +b0,2 a 1/2 na 1/2

Na rovinné brusce se přerovná síla do roviny.

090 V BK 05521 Ozn. průměry, čela a kužely dohotovit na míry; cent-

ricky

Bruska kotoučová dohotoví všechny rotační rozměry.

100 V BOROZT 35595 Otvor 6,02+0,02 hot.; v rozteči a 1/2 na 1/2

Bruska roztečová dohotoví předpracovaný rozměr dle

výkresu.

110 V VJD 95956 Vnitřní tvarovou drážku vyřezat čistě; spojovací mate-

riál ponechat dle pozn.

DTU 409922-S

Na elektroerozivním obráběcím stroji se pomocí drátu

vyřeže vnitřní tvar součásti. Ponechá se spojovací ma-

teriál, aby se díl nerozpadl na dva kusy před dobrou-

šením.

120 V BPH 05613 Sílu na míru a 1/2 na 1/2; pomocný materiál odbrousit;

čelo délky na míru 6-0,01 dle otvoru po Borozt; spojo-

vací mat. rozbrousit; vnitřní tvary dohotovit; napojit na

plochy po Vjd

Na rovinné brusce se dohotoví síla, délka a rozbrousí

se pomocný materiál tak, aby vznikly dvě identické

součásti.

130 V Z 09444 Úprava po broušení vč. dohotovení RR1; svázat do

páru

Zámečník následně dopracuje veškeré potřebné hrany

a díl upraví.

140 I K montáži
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9 VÝROBA, KONTROLA A MONTÁŽ

V návaznosti na tvorbu technologických postupů na jednotlivé díly formy byla provedena

jejich výroba dle požadovaných parametrů. V průběhu výroby nedošlo ze strany dílny k

žádným komentářům či připomínkám, a technologické postupy byly dílnou akceptovány

jako správné.

V průběhu výroby byly díly kontrolovány principem samokontroly dílenských pracovníků

a také v oddělení řízení jakosti, kde na každý přesný rozměr (0,01 a méně) byl vystaven

měrový protokol. Na každém měrovém protokolu je napsáno datum měření, interní číslo

zakázky, číslo výkresu zákazníka a naměřené rozměry. Odpovědnost za vystavený měrový

protokol nese pracovník oddělení řízení jakosti, který tento protokol podepíše a dá na něj

vlastní razítko. Desetinové rozměry jsou na protokoly psány, jen pokud si to vyžádá sám

odběratel, což nebyl tento případ.

Po nakoupení, zhotovení a zkontrolování všech dílů, které sestava obsahuje, byly jednotli-

vé díly přepraveny na zámečnickou dílnu. Ještě před montáží byl proveden popis jednotli-

vých desek za pomocí pantografu. Následně byla provedena montáž do celku dle výkreso-

vé dokumentace odborným pracovníkem. Nakonec byla provedena zkouška na funkčnost

rámu. Po ověření funkčnosti byla tato forma opět převezena na oddělení řízení jakosti, kde

byla sestava znovu proměřena, avšak již jako celek na souřadnicovém systému OPTON

UMC 850 a byl vystaven celkový měrový protokol. Po ukončení tohoto "kolečka" byl rám

formy převezen do expedičního oddělení a dodán zákazníkovi.

V poslední příloze P XIX jsou uvedeny fotografie vyrobených dílů, dílčí a celkové montá-

že rámu vstřikovací formy.
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ZÁVĚR

V mé bakalářské práci jsem představil výrobní společnost ZV – Nástroje s.r.o.. Tato spo-

lečnost má dlouhou tradici ve strojírenské výrobě a již poměrně dlouhou dobu se jí daří

vcelku úspěšně prosazovat nejen na domácích, ale i zahraničních trzích.

V teoretické části byly zpracovány poznatky z odborné literatury na problematiku týkající

se výroby rámu vstřikovací formy.

Pro zhotovení praktické částí bakalářské práce jsem vytvořil technologické postupy pro

sestavu rámu vstřikovací formy. Do práce jsem uvedl šest technologických postupů včetně

výkresové dokumentace. A to pro představu tvorby postupu, tak i pro prezentaci většiny

strojního parku mé firmy. Výkresová dokumentace je součástí příloh této práce. Podle

mnou stanovených postupů byly následně jednotlivé díly formy zhotoveny a v závěrečné

fázi byla provedena montáž do sestavy a její úspěšné odzkoušení.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OP Operace

T Typ operace

Zkr. Zkratka pracoviště

Prac. Číselné ozn. pracoviště

I Informativní operace

V Výrobní operace

K Kooperační operace

PILA Pila

SKL Sklad materiálu

MK Měřící kontrolní středisko

S Soustruh

FV Frézka

FUDEC Nástrojářská frézka

FNC NC frézka

FCNC CNC Frézka

VC Souřadnicové vyvrtávací centrum

VH Horizontální vyvrtávačka

Z Zámečnická dílna

KA Kalírna

BPH Bruska horizontální

BK Bruska kotoučová

BO Bruska na otvory

BOROZT Roztečová bruska

VJ Vyjiskřovací stroj pomocí elektrody
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VJD Vyjiskřovací stroj pomocí drátu

PO LAS Popis pomocí laseru
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