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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem studenta bylo v bakalářské práci vypracovat komplexní technologický postup na výrobu rámu
vstřikovací formy s horkým vtokovým systémem. První kapitola teoretické části charakterizuje
technologické postupy, druhá kapitola popisuje vstřikovací formy se zaměřením především na rámy
forem - zde postrádám jasné stanovení částí rámu. Další kapitolu student věnuje obrábění kovů, kde
popisuje vybrané druhy obrábění. Chybí zde poznámka o tom, proč si zvolil právě uvedené druhy
obrábění. Poslední kapitola je zaměřena na systémy jakosti. V této kapitole se student odkazuje na
neplatnou normu (která chybí ve výčtu uvedené literatury), měl zapracovat ČSN EN ISO 9000
Systémy managementu kvality - Základní principy a slovník, dále cituje literaturu, která není aktuální,
v knihovně UTB je k dispozici aktuálnější.
V úvodu praktické části jsou uvedeny potřebné informace o firmě, ve které student zpracovával
technologický postup na výrobu rámu vstřikovací formy. Následující kapitola popisuje způsob, jakým
zakázka prochází firmou. Jádrem práce je kapitola s názvem Technologický postup, obsahuje
technologické postupy vybraných částí rámu vstřikovací formy - chybí popis symbolů v tabulkách
s technologickými postupy. Celkově hodnotím práci jako poměrně zdařilou.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. V kapitole 4.1 str. 30 píšete o maximální užitečnosti výrobku, což není nejdůležitější hledisko pro
uvádění výrobku na trh. Jaký výrobek můžete uvést na trh? Prosím o doplnění a váš komentář.
2. V kapitole 4.1. str. 31 uvádíte: "Pracovníci útvaru jakosti proto nemohou nést jakoukoliv
zodpovědnost za úroveň jakosti výrobku, …" Je to skutečně tak? Co Vás vede k tomuto výroku?

V Zlíně dne 29.5.

Podpis oponenta bakalářské práce